
J 'v Ji"

♦41 'OKNO lOrAl-W- J iJ- -

I'pi límtký Alsiaňdř V„ šrot
Dráha i plioyKfirtii miDl C( ItOSKWMII

omce: 222 i Bet budovl

ei t fs sii"

flfs

Irlíeicc 563 M 25 IL 6L St Mim

ff lili

ssr Ml¥l Ait r

by ktsroul p vypršeni dnA

vliehnl správcové kosiMd farních
I kl4ltrftfrh néka)fp dáUOio rot
kuti ktistilnlfl v kMý tlen ne-

dílní sv4(cnl jvkol obySej Jssl

mjt pfdl4iti trtfif rfkntit klatby

propadhouli m4 ksí lý k biíby všdl
nškohi knihy Viklefovy mJícíbo v

Šesti dnech b arcíbUknpa jeho ntti
dal )4I arcibiskup upovídá aby
nikdo sřtlkfíhv Viklfovfeh Jíl

prvé odsotitsnfdi ani veřejné ani

tajnA nedřlsl jim neuéil am jih
nb4jíl jinak fe Kratf kdyby j#

lavnl řt' loUIvé místi knélské I

iihi hody f zbaven bude spAibíb
tl k nsbfil Jiných koftenéltbtide
vssitn do vliení} nbof prý ta véd

IWormafoM Jan Vlklrf a

Jan II m

Vil M 4fH 4b-a-l )lb at "r
f K4a" fr SlBUl fflta

(Pokrmování)
TeMo '"ř offn byl mnohem

ostřejší i náaMkové" Jařo kdjl se

nepovedlo jej srnff íti intitill hýli ve

lid bouřliví Knihy Viklefovy

suly a nejdříve neným mulim

pak veškerému duševní prohnin
nirrxlit v miM n pr

kn t s dIilv od ř#fil ffrksvnlho
at řvnčl káraly církevní řt # ř 4

dy rol nebylo v r#rf)4ch Jíl nio no

vého 1'fikďt s# srovnávaly neb

nearovjtáfvly ui#rf rn círk M to

milovníci jeji h většího I f 1 s málo

brali ťhlř-- l i neb hleděli t nich

fili'l jn všeehen emyat a církvi

ř'irr4 ff 14tn4 kselřaké vý-

povědi Viklefovy nehájíce ovšem

pak opírajíce 1 by byl psal to bb
ono ve smyli kacířském

Nsproti tomu strmě druhé vysor#
valeJelo rit tom aby dokázala }#

jl kacířství v khibkh Viklefových
I' kul totiž knih Viklefovy a

káx&nf cekých knih ěelíla

proti neřádSm v církvi t ku potřebě

opravy nebylo U Jích lpol'lfti
anebo právně jím překáželi protože

jptný stav věcí a potřaba ona Dědi-

ly se niktersk zapřlti Prolož do-

ktorové práv a theologie pozváni

arcibiskupem pražským aby na novo

prozkoumali knihy Viklefovy vyda-

né od učencův i jiných některých

obyvatelův pr2kých a složené v

pokladní kornofe dvora arcihitkupo
va roku 1408 vymydlili prostředek

pohodlnější i obrátili přisnost záko

nftv církevních proti kníhám oso-bá-m

uJ4n(m £na ně kacířství Spft-Ho- b

tento zdál se jim tím notnější ba

nezbytnější í(m méně mravokárná

kázaní reformátorův anglických i

českých v církvi římské a zvlásté v

Životě kněží měla žádoucího účinku

a Um stále tnenif byla naděje že

1)0 TKXAH

T

7
ň ÁV 1" '— w

oiMř ronoKor: ror

inm úii:fa tmi Imi
Heilka 4 aatbbaaseřvkSM pUhli

J la pitní' do

ti!!ií 11 TTsrtlL miUl%

— A Mm

Zr3i&i Taylíf Oilcirriiii
IWckiirt CísriatU CialíiTíSi

HOUSTON GŠLVESTON ŠUSTU

1 SIN INIUNIll

Illl45 Ml

PŘEPLAVNÍ LÍSTKY

00 ANEBO Z ČECH

3!A NI3fli:V fUlAř CKNV
— ou —

J J HAVELKY
trrhalhe přenlstalbe jedaaletei

$58
C1iltau 1 1'rnhy n nnatét
ťtihf An blraff'i

lifm Ida aha 4d aa 4414 jltda 4 4ktar4- -

bo Mlatas Chlaa l hpH )t4al f lika
(la da Chlafa

POJIŠTĚNÍ WtOTI OHNI
za nejlevnřjší poplatek

řlatraa aUvNnaTsaďiírod S da II b Mae
Idraa J 1 Ifnvolka
líoom No SI m K Van llvrtn $L

Ohloairo Ills)
Lak Bbere A Mlflhla aoathara

R tt Di lna M

'"ii i „i in

NavStívíto Omahu ?

Jest II sno neoromente zsstsvitl se u

proslřud I'rshy u starého zmtincho

J OncLréicĎkitSi
lan a jií ui

který md pro vás vždy nejlepfcí Omažsky
Ágt importované kořalky i vína všeho
druhu Jiikoí 1 dobré doutníky
iiuit unpartotand yrdniká

jut jtthni toho druhu tt mttti
Zastavte so u mnfi a přesvědčte se 1
41 Ir

Oo Saunders a okolních okresůl

KolaicIJonl pfajl al ařlnltl pftjtka aa farma

n6 potomky na sJla n4)ll moln4 a roky pojí
rtltt najetak apo)hllfCli apolotBoatt koupit
aabo prodat farma přeplavní látky do Oaeb aab

iap4t Tymans dídlclfl ?a v i s aneb potře
Doji li prtea aotAHkS drobs nokoll aachr
l&veros obriti at aa

AXOIS J KUDRNU
v Pbvnim Níkodrím Bar kv

ÍTE WAIÍOO NEBH

oU(r5uJo nečisté lálky a krve
léf nemt krevní kožní vyrKíky
boUky na nohmi vfetly srrah
unsvenosf ospatosf a Jret tvliíH
vjftvčny lék pro Jsrui nemnfl

Cena IIOO

Xa prodej to vSec h lékárnách

Nemoci ledvin a Jater
nezšJIrnoaf trudnnmyslnoff no

prsTiilelnostl v nuceni vodnaté!-n- f

řesvkci močový kšmej
zánět ledvin JltA vylVI

m artibUkapovi vsstnes tslml
dobřs a tydat ivláAtnt bullu (IQ

př'inrs lC9 kleřonl přání jeho
vyhovil 1'ravi'r v nl 1 l b"l

novírných iprár v# fnŠstA praskem
v kr4lovt(vf feskim Ktrkrabstvl
mořifském i t jlnýěh krjín4eh n#

kte ti ktf IMI vity inumsnitA se rot-mohl-

lak U mnobýrb vrbích
sř-lo- jsou jimi prmní prolol pro
velké mtioltv( lích lak tor íprn
nýb I# jssl vAl pel-- aby y

ehls m (o pře Isilo Te y dával v4

plnomrentvt ircibiskapi prlkí
mu aby vlwky bludy i kacířství v

dísrenl av4 blsdřl vymýtil a ivl4šll
roiíiřovánl nauky Viklefovy aby it
povidlí po l kltln knihy Vik Iw- -

fovy aby vytrhnul rukou vlíícb b

Mimo to takiLal papel aby v lidné

kapli v Cti bárh nabylo k4i4no lida

Jak míle arcibikop pražský lato
bulla papslovH dostal ď raky (v

břstnu 1410) mši ihned hotový

pt4n Jik všem &ovot4m v n4roU

ffikém udélá konsc NsJ Jfíte p

!4dat výrok madeht ktr4 sám jíl
před 2 lety byl uMrnovi! nad sneís-ným- i

k nšmn knihami Viklefovými
Houdcově (řtyři mistři tholgíe a

dva doktoři práv) védští co arci-bisku-
p

sob přeje atyíet I předložili
tnu iliní sv4 ve spaba povše
chném ! knihy Viklefovy chovají v

obě kacířství zvláit o svátosti

oltářnt V kterých výpovědích a

jaká to kacířství by byla opatrní
soudcové nepověděli Takové po-

drobné a odůvodněné iprávy ani

nebyto arcibiskupovi v&beo potřeba
on jíl věděl co učiní Ani a4 lim

netajil jakým apQiobem nařízení

papežova nejistěji vytrhne kacířské

kniby Viklefovy t rukou věřících

Ustanovil ee na tom le je sp4l(
Když tato pověsf roznesla se po

Praze a jedni radost měli druzi pak
zoova se nepokojili a reptali polože-

na byla valná scbftze university na

den 15 června 1410 ta rektorstvl

Jana Ondřejova řečeného Šindel

doktora lékařství V té schůzi téměř

jednohlasně toliko mimo doktory
které arcibiskup byl zvolil za soudce
uzavřeno Ze universita a arcibisku-

pem a a preláty jeho nikterak nesná-

ší se v tom aby knihy mistra Jana
Viklefa měly býlí spáleny ale že

universita cbce jiti ku králi se žádo

stí aby překazil takovému spálení
knih z kterýchž by musil přijití
zmatek universitě králi i všemu

království Však arcibiskup již spě
chal k činu Na zejtřl po oposiční
acb&zi universitní svolal všechno avé

kněžstvo a jiné občanstvo pražské k

synodě do avého paláce na Malou

Stranu Sešli se někteří preláti
opatové převorovó klášterfiv a jiné
duobovenststvo též mistři doktoři

študenti a lid světský bojnym poč
tem Arcibiskup seděl na soudné

stolici a po kázaní kterým synoda

byla zahájena dal čisti sepsaný roz

audek tohoto mění: "Předně poně
vadž všecky knibyViklefovy k sou

du předložeué dle uznáni komise i

také dle vlastního přesvědčeni arci

biskupova patrní v sobě chovají
kacířství protož že on arcibiskup t
moci od stolice apoštolské sobA pro
půjčené ty všecky odsuzuje a aby a

Ocl věřících tím lépe mohly býti

vzdáleny že jest jeho vůle aby byly
spáleny ohněm" (Tu pak vy

čteny byly tituly 17 spisftv Viklefo-výc- b

jichž exempláry u arcibiskupa
již po dvě leta ležely) Co by se

tykalo ostatních knih které ještě ne

jsou předloženy že arcibiskup sobé

z&stavoje rozsudek na čaa příští
Poněvadž pak Přibíki IfusnsIIroch
a Podvekl Micbkl a Drnovir Petr
de Valentia Jan i Lindšteina

prokurátor jejich mistr Marek

Hradce rozkazu re protivili a knih

Viklefovýcb kteréž měli nerydsli
protož arcibiskup ještě že jim přidá
vá lhůtu šestidennlf aby do toho ča
a ty knihy v komoře pokladní i

jebo dvoře složili pod pokutou klát- -

ť

('fOMlíý !rÍVfíílť
V NKIIKARCK

Kil IM1 élťAXl 4

VK FKKMOMT NKÍI

PMt- - aM ~t4 tMk rf4a rtMf#k
f lirilil ttmt tua a f iáltiia
fh fttA } }Wp4t
%ěVH fm 4l 4tf4 tSt-4- 1

4rt --

Fftff?IC ét IKIflVAf
lřaft#il# Pílitltr

DrJos SimoSok

íestf a fiů$l

VE WILBER NEB

OHinaJ t Whai4 U#n4 WUKf

VtlMrf tlrbf a4 I #Mrriti i#-t- m

Ut m atwt-raf- ai icJIfM
i4-I- m Iktaé 4!klh alH mmh#

parádit f éofi—m t) tm

Dr E HolOTtcbíner

ČESKY LÉKAft

♦fBee ta reba 1& a lleward ! rtkee

:f'aDlock fia4reHtl0

OIIAHA - NEBIl
Cim tlafonu

(iUi(l fe itltMBl 4 10 4a II rlao a4 4

Obydli v {(ale 1619 Center ulice
Telefon v obvdll 1674

ZR STAKť: VLAHTI

JUDr JOS SCHEINBR

Fraba VácIaméDára

ka obaUráván prátníeh fíUittoití Mirh n
ttari finti Mjni4aa vjaákial rk

poilaUI'taleb podlil M 11 tn

tif Htmlení s Nehrttskou ochotně ob--
arává J Itosifky Omaha Neb

FR J N0VAK

HUMBOLDT NEB

pojišťující pozemkoví a přepla-
vní jednatel

Z±VEŘE7NÝ NOTÁk?—

Ziallkáai pniř do Bwpy lHk4 I TTBkháal
dMIoivl TnuJ iflUtof pourul

AmM Htm Ttrk Ují hmraum Ca
n-4-

JOS F FUERTH
v Marshalllown lowa

OBCHODNÍ A PIZEMKOVY

JEONATEL

IovoIue si krajanům avým ozná-
mili že má na prodej J na výměnu
značný počet pozemko jakot i roa
licného zboží všechny dopisy aod

povídány česky

JOS J FUKItTII
44ml Marehblltown la

Přenosný" MtroJ

ř VRTÁN STRH Ní
I lltutll Ul uuiii n

íl'n lCt Stmjpm llmta Im t II
tni a lf koflk nb párolrámo konkunmw
al pn liluatmvint kaiabi

KELLEf TAUTHILU t
WATKHMKI !OWA THMlSni

laitála a )at atJaik U1 f BafiAH

jerii ivl4ti byla poradna nl atoli- -

c apoštolské ZAroveft upoiídíl
arcibiskup všeliké k4an( v kaplích

pražských neo na mísUch sn-ikr- o

mnýeh rozumi s ! tské po po
koloi klatby

(Pokrajováni bu I)

Sl ítni }Htuifvél ČWM phtlmi

niíny cxlbor ve Washington! sesta-

vuj 1'utiny o poméreeh sout4tl k

jiným mocno(em a jsiikol ti jde po

aWcedé je Austria" (Hakousko)
skoro na kraji Msty vyméněné a

violou rakouskou jou na poé4tku
věnov4ny témíř výhradně z4le]itoti
Jana Beneše a Cliicagi který] jsa
občanem americkm a maje průvodní
list anerický navrátil se do Kakoa

ska návštěvou ale byl hned sebrán a

i a listem tím odveden na vojnu
VILI a Spojen Států zakročila avšak

rakouká vláda namítal že Henei
mezi těmi pěti roky kdy čekal na

uděltní amerického občanského listu

odejel ze Soustátí na dlouhou dobu
několika roků takže nebyl prý

oprávněn doslatt olšanský list kte

rýž jest podmínín 6letým trvalým
pobytem ve Sp Státech a následkem
toho ře jest jebo list podvodně prý
zjednán a neplatný proto že mi prá
vo Rakousko k obAanu tomu jako ku

svému poddanému Kakouská vláda
v posledním dopisu o této věci žádá
vrchní aoud v Chicagu aby jen vy

vyšetřil věc tu a zbavil Beneše jebo
neprávě nabytého občanství ame

rického aby nebyly Žádné zbytečné
starosti pro obě strany

Lev XIII a hnutí křuCamko to

cťanť—Papež svěřil dvěma učeným
knéžím vypracováni listiny kterou
hodlá vydatí v přičíně křesfansko-cialoí- bo

hnutí Dal jim v příčino té
uičité pokyny Práce tato bude

předložena papeži už počátkem květ- -

nauveřcjněna bude ale teprve někdy
v pozdním letě poněvadž Lev XIII

jest zvyklým před věcí co nejdůklad-

něji v projevech svých každé slovo

uvážiti a každou větu pilovati Něk-

teré listy vídeflíké přinášejí uké již
porůzné zprávy o obsahu tchoto do-

kumentu poněvadž však zrovna v

poslední době neosvědčily se jejich
vatikánské prameny a protože dále
ve zprávách avých řldívaly se více

než jednou zbožným přáním avým
oež-- li skutečností nereagujeme za-

tím na sdělení jejich ca mnoze si

odporující vyčkávajíce v příčině
obsahu a tendence projevu papežova

zpráv spolehlivějších

Krev vám řek no je_H nečistá

poznáte to na všeotcném stavu zdra
ví Na místo aíly nastane slabost
kfiíe Jindy čisti dostane skvrny Jiné

vyrážkv Před více než 110 let v

liyl s kořínků rostlin prostředek který
aosufl neiyi ničím dostižen Dr
Petra HOIÍOKO On čistí dává nov
život ale neopilí Ne lékárnfrl nťhr
jedině místní jednatelé pro HOltOKO
Jej prodávají mite: Dr Peter Fa
hniey Chicago lil

Kald4 rodina ve Snoienvch Hiá
tech ví le Heverův Ilalsám pioti
pucni neauny jest nejlepMra pro
stiedkera proti kailL

církev Kristofa kdy bude upravena
tak jak staré evangelium a rav& t

vyžadují
Tato církev jako by ani neslyšela

co reformátoři angličtí a češti již

po pade4t let k ni mluvili klesala

do tkaženoHli vždy brubějáí

V fiímě tó doby již měli veliký
Htrach o udržení svého panotví v Če

cbácb DoHtávaliť velmi obMmé

tprávy od arcibiskupa pražnkčbo

Zbyňka i od mÍMtr& a kněží aoukro-m- ě

v alužbě jejich horlivých co v

Čechách kb děje Nemohli aajioté
namltati nic proti tttesk&m a horlení

Čechfiv na vpuHtloHt v círki byliC

hlavním pramenem vři neřeHti a

právě svými nejnovějStmi skandály
ve sporech několika současných pape
ž&v o náměstnictví Krixtovo na cemi

dokazovali že v církvi jent víechno

ještě tioíckráte horší než jak v Če-

chách se kátalo VSak tím pilněji

přemýšleli jak by vSechen odpor

proti sobě potlačili Tudíl přišli

jim velmi vhod poslově arcibiskupa

pražrtkébo (1409) vypravení mno-

hými dary ku kardinálům i k papeži

aby opfl otnárnili kterak návodu

Viklftitri hyne všechna poslušnost
ku představeným duchovním Tě
mito posly arcibiskup pražský žalof al

v fiímě na Ifu ještě cvláště že

na kázáních svých v kapli bellemké
bouří li I proti všem správcům cír-

kve a dl papeži nejponíženěji! po

kynutí že by bjlo nejlépe kdyby

papež v) dul xákon jímžto veliké
kázání v kaplích a v jiných místech
kromě kostelUv kalhedrálnícb kol

legiátnícb farních a klášterních byt
byly kaple i od papežfiv stvrteny
neb osvobozeny na příští se tapovf
dá Tato žádost ětlila jedině proti
Huovi poběvadŽ arcibiskup věděl

jakmile Hus nebude tmět kázati v

kapli betlémské že nebude mocí ka

rati v&bec neboť tím byl arcibiskup
lit že na kate!nu nebude puštěn
stranou řím-ko- u která ještě byla v

drženi všech kostel Qv

í

ř


